apostolica et che piü sieno per fare et procurare in benefitio della 
Christianità et per la publicatione della pace in quel tempo che 
non sono hora, nel quale essendo cosi sciolti non pare che sieno 
tenuti a cosa alcuna, oltre che il mostrar di far cosi poca stima di 
quei populi et il lasciarli cosi lungamente vivere et assuefarsi in 

quella licentia, non si vede che possa partorire altro che male, né 
che si possa piü procrastinare salva la conscientia. Et perö per 
questo et molte altre cause, che Sua Maestà per sua prudentia et 
bontà puó da se stessa considerare, Sua Beatitudine é resoluta di 
fare quel che in questo caso se le appartiene, et Dio, che conosce 
con che animo lo fa, si degnarà tener la mano, che sia ad honor 

suo et beneficio di Christiani et particolarmente di guesta Maesta, 
con la quale, accioché sappia anche ogni cosa et veda l'intentione 
di Sua Beatitudine inclinata al bene, V. S. R»* potrà communicare 
con li debiti modi et circumstantie, che conoscendo Sua Santità, 
quanto sia a proposito prima di questa Maestà et poi del resto de 

la Christianità tener il regno d'Hungheria pià munito, che sia pos- 
sibile per resistere alli impeti del Turco, essendo quell' antemorale 
nostro che si vede, ha pensato di dar qualche aiuto al re Giovanni, 
il quale & pur christiano et lo chiede et domanda con ogni instantia 
et humiltà et ne ha bisogno grandissimo; et per questo effetto ha 
in animo di sovenirlo o di tutto o di parte del ritratto, che si farà 
delle annate di quelle chiese che si confirmeranno et approberanno; 
cos] potesse Sua Santità far d'avantaggio, come lo faria di bona 
voglia con chi n'havesse bisogno. V. S. R?* dunque insieme col 
nuntio farà questo officio in quella maniera et con quelle piü 
ragioni et persuasioni che le soccorreranno, et per messer Fabio 
aspetta Sua Santità intendere, che quella Maestà ne sia rimasa ben 
satisfatta. 

Di Roma alli 28 di marzo 1530. 

Nuntiaturberichte ans Deutschland. Erste Abtheilung. III. 508. — Óvdry L. id. m. 69. 

353. 

Tälya, 1539 márczius 30. 

A tályai tanító kéri a bártfai urakat, hogy ha valakit a szőlők megmíve- 
lésére kirendeinek, küldjenek neki négy sing nürnbergi veres posztót; meg fogja 
szolgálni. 

Salutem cum... commendatione. Rogo plurimum V. Domi- 
nationes: ut si quem ad colendas vineas demiserint V. Domi- 
nationes, mittatis mihi III ulnas panni Norinbergensis, coloris 

rubei vel, si invenitur, grofate. Quod si V. Dominationes fecerint, 
daturus sum operam, ut, ubicunque potuero, servire et obsequia